formatum et politum esset ac potissimum studio-
rum notitia instructum. Nam primum, qua una tum
arte civitates regebantur, eloquentiam ita tenuit,
ut illius linguae fulmen inesse validissimum dicere-
tur, Iovisque Olympii tonitribus conferretur impe-
ratoria in foro vox: unde solus ille in concionibus
regnavit, prudentiaeque et viribus, quibus in di-
cendo pollebat, nemo facile restitit. Sed orationem
plenam, gravem, magnificam, acrem, strictam alebat
doctrina philosophorum, quae insitam natura animi
magnitudinem praeclaris praeceptis corroboravit.
Ea vero aetate quum duae maxime philosophorum
sectae florerent, Eleatica et Ionica, utriusque prin-
cipibus familiariter usus est. Etenim Zenonem
Eleaten, magni Parmenidis discipulum amicumque,
quum hic Athenis versaretur, cum aliis nobilibus
audivit: cuius dialectica et abstrusa philosophandi
via, licet inde aliquid etiam ad bene dicendum peti
potuerit, tamen maxime in rerum natura cognoscenda
posita et a rebus adspectabilibus longissime remota,
potest argumento esse, Periclem non ea sola quaesi-
visse, quibus in suggestu uteretur, sed liberali et ge-
nuino esse sapientiae studio ductum. Profecto summa
admiratione dignum illud saeculum, quo viri philo-
sophia erudit magnis rebus publicis et exercitibus
imperitabant; dignum admiratione spectaculum, Pe-
ricles, Zenonis Eleatici discipulus, apud Samum classe
conflictans cum Melisso Ithagenis filio, qui iisdem
fere, quibus Zeno, temporibus libro de ente et na-
tura conscripto inter Eleaticae sectae principes in-
claruit. Neque huic uni placitorum generi addictus,
quod in viro civitati praeposito maxime laudaveris,
quem varias philosophandi rationes nosse et tolerare,
non alteram alterius studio contemnere vel praeclu-

dere oportet, Pericles diversae plane disciplinae sapienti, Anaxagorae physico, ingentis animi viro, qui divino philosophandi impetu ductus domum agrosque reliquerat, imprimis deditus fuit eumque insigniter admiratus est. Eudem Protagora Sophista esse usum atque cum eo diuturnas habuisse disputationes, easque de argumentis eiusmodi, quibus inhaerere, ut filio Periclis visum est, ita etiam nobis ridiculum videantur, Plutarchus tradit: quod aut exercitatio-
nis animive causa fecisse censendus est, aut quod, quae levius consideranti nullius usus esse putentur, ob causam aliquam, quae non est huius loci, curatus anquirere intererat. Iam vero ut de artificibus dicam, Damonem musicum Periclis sodalem fuisse, auctoribus certis constat: qui quum et rerum civilium peritissimus tantaque in republica auctoritate fuerit, ut testarum iudicio patria expelleretur, et musica non manu tantum et voce exercuerit, sed philosophis et mathematicis rationibus numerorum modorumque vim et potestatem sit complexus, probabile est Periclem illum tam in civitatis rebus quam in carminibus musicisque et poetis iudicandis adiutorem et amicum consiliarium habuisse. Quidquid autem ad aedificia exstruenda ornandaque et ad sculpturam affinesque artes pertinebat, in eo nemo nescit Phidiam, immortalem virum, qui deorum maiestatem simulacris ab ipso confectis non assecutus est sed auxit, Pericli affuisse non solum monitorem sed etiam operum curatorem. Ita ille, quemadmodum civitatis rectorem decet, artium et litterarum ambitum prope universum animo emensus est: utque ipse nullam earum partem neglexit, sic cunctae tum Athenas confluxerunt, ibique sedem fixerunt: non quod respublica Pericle suadente alendis omnibus

sumptum impenderit, sed quod iusta et splendida
 civitatis administratio insignisque libertas litteris
 concessa honosque bonis artibus habitus praeclara
 ingenja pree aliis locis invitavit, et quod, Athenien-
 sium mentes ad optimum quodvis studium ita erectae
 sunt, ut apud hos audiri, spectari, probari cultissi-
 mus quisque cuperet. Igitur ut a poesi incipiamus,
 inter epicos, quorum ars tum languescebat, qui so-
 lus putatur excelluisse, Choerilus Samius, Persico-
 rum bellorum vates praestantissimus, is Athenis ma-
 xime probatus et cultus videtur; lyrici autem carmina-
 nis genus, quod ea aetate potissimum supererat, di-
 thyrambicum cyclicis Atheniensium choris maxime
 exercitatum est. Sed nulla poesis pars lactuus tum
 florebat scenica, quae nusquam fere nisi Athenis for-
 mata et perfecta est; et tragoidiam quidem post Ae-
 schylum, Pericle priorem et, quod antiquae discipli-
 nae amator erat, magis ab eo alienum quam ei dedi-
 tum, Sophocles consummavit, qui Antigona, fabula
 data a populo Atheniensi Periclis in praetura Samia
 est collega creatus; successit Euripides, quem et
 ipsum Pericli insigniter addictum fuisse ex quodam
 colligo indicio. Et quoniam in lyrics tragicasque com-
 missions ingentes fierent impensae, ne comoedia
 quidem, principibus reipublicae quamvis infensa, ne-
 glecta est: quippe talis erat Pericles, qui invidio-
 rum multoque magis scurillum et facetorum homi-
 num contumelias et opprobria facile ferret, nech-
 libertatem iocandi plebiscitis constringendam conse-
 ret: quodsi sub ipso veteris comoediae licentia plene
 immensa semel coercita est, ea lex non ultra qua-
 driennium valuit. Rerum quoque scriptor tum in-
 claruit, quem parentem historiae vocare solent, He-
 rodotus, qui et Athenis opus suum operisve partem

recitavit et Pericli coniunctus haud dubie fuit, sive priusquam Thuriorum, in colonia ab illo condita, ci-
vis factus est, seu postea; nec, qui eius libros accura-
tius legerit, plura quum in Atheniensium tum in Pe-
riclis gratiam scripta esse negaverit. Ipse quin
etiam Thucydides, quo praestantiores historiarum
auctorem non ullum tulit saeculum nec feret, illi ae-
tati orationis vim civilemque prudentiam debet.
Quid dicam de eloquentia? quam quum Gorgias alii-
que Sophistarum et ex Atheniensibus Antiphon Rham-
nusius in artis formam redigerent, Pericles ipse, etsi
nihil praeter decreta scriptum reliquit, grande illud
genus dicendi, cuius Thucydides specimina conser-
vat, cum aequalibus perfecit; post quos Lysias, licet
aetate recentior, non tamen, si absque Pericle fuis-
set, subtilem orationis formam Athenis excoluisset,
quippe cuius patri Cephalo Syracusio Pericles, ut
Athenas concederet, persuaserit. In philosophia
autem praeter illas, quas supra dixi, scholas Sophi-
stae in Attica civitate tolerati et opulentorum homi-
num muneribus allecti de rebus omnibus in diversas
partes disserendi studium excitarunt: in quibus dis-
putationibus eminens Socrates dialectica illa critica-
que inquirendi ratione et morum praeceptis sanctissi-
mis Atticae philosophiae fundamenta iecit, cuius
splendor ad nostra usque tempora fulget clarissime.
Quum vero illo quoque aevo essent, qui vana super-
stitione subacti philosophiae lucem, veluti bubones
solem, reformidarent, vel callida simulatione privatis
aut utilitatibus aut inimicitiis religionem praetende-
rent, Pericles, physica Anaxagorae disciplina anxiis
istiusmodi curis exsolutus, philosophos, quamdiu po-
tuit, tutatus est; ac postquam valescentibus adver-
sariorum partibus, ut ipsi potissimum molesti essent,

Aspasiam et Anaxagoram, qui tamen de divinis rebus dignissime sentiens mentem omnia adornare et gubernare dixit, impietatis accusarunt, Periclis quidem auctoritate et prudentia est effectum, ut ipso superstite in neminem philosophorum acerbius animadverteretur: Aspasiam certe precibus, Anaxagoram clam dimissum periculo exemit: at postea improborum et fanaticorum hominum artibus non modo Protagoras eo redactus est, ut nonniſi fuga exitium devitarit et eius libri sint publice cremati, sed ipse Socrates, philosophorum probissimus, tanquam nūminis contemptor et corruptor iuuentutis, supplicio affectus est. Sed tantum, qui tum fuit, litterarum florem, si fieri potest, artes superarunt. Nam postquam satis prospectum epibus colligendis et aerario complendo erat, Pericles populum Atheniensem, non ut avarum copiis insidere, nec aurum argentumque in thesauris absconditum esse voluit, sed, quantum sine publico detrimento posset, erogandum censuit, ut urbs et delubra deorum magnifice ornarentur, eaquè plebis pars, quae laborem non aspernaretur, honesto aleretur quaestu: quum praeterea videret, Athenienses non ut Spartanos vel Boeotos fructibus suis vivere agrisque quasi adscriptos esse posse, sed civitatem populari imperio maritimaque potentia utentem fabricae praestantia et celebritate auctaque inde mercatura excellere debere. Igitur ille populo persuasit, ut talia moliretur opera, quibus sempiternum civitati decus accederet omnesque artes manusque omnes moverentur, atque universa prope urbs ex se ipsa simul ornaretur et nutriretur; qui marmor, aes, aurum, ebur, cupressum, ebenum tractabant, omnis generis fabri, lapidiae, sculptores, aurifices, pictores, plumarii, tintores, postremo

qui navibus plaustrisve materiam apportabant, ita Periclis consilio exerciti sunt, ut summa tum Athenis officinarum et opificii industria esset. Quodque maxime mireris, brevissimo spatio non unum ille et alterum aedificium, sed plurima et imprimis ardua opera absolvit, Parthenonem, Eleusinum mystarum receptaculum, Odeum, longos muros, Propylaea, alia: haud illa brevis casura, sed quae, non dicam temporis iniuriam, sed immanum barbarorum vastationes superare potuerint. Nam qui populum aequem olim fortem atque ingeniosum, postquam variis casibus a maiorum virtute paulatim degeneraverat, in servitutem iniquissimam redegerunt, ex qua utinam nunc magnanimis contentionibus parentum fama dignis in perpetuum vindicetur, non potuerunt pristini splendoris monumenta prorsus delere; sed ut omnis per Europam elegantior cultus a Graecis processit, ita illa opera etiamnunc nostris artificibus exemplo sunt, et in hac ipsa urbe signorum in Parthenonis fastigiis servatorum reliquiae Regis nostri beneficio imaginibus expressae conspiciuntur. Iam vero ut ad alteram artium partem, quae in musicis praecipue versatur, transeam, sub Pericle in festis deorum scenicae actiones et omnis generis chori pompaque sollemnes tanto apparatu, non rudi quidem et barbaro sed magnifico et eleganti, celebratae sunt, his ut rebus plus sumptuum impensum putetur quam bellicis pro libertate et principatu expeditiobibus: histrionesque et cantores et saltatores tibicinesque et fidicines Athenis clarissimi exstiterunt: quorum perfectio etsi hodie oculis auribusque percipi nequit, tamen qui viris cultissimis, qui Pericli vel Sophocli placere potuerint, in sua quosque arte summos fuisse nonnisi antiquitatis imperitus negare

sustinuerit. Ita Periclis potissimum merito factum est, ut Athenienses ad pulcherrima quaevis unice probanda recteque aestimanda formarentur, et extrema eruditio iudiciique elegantia et subtilitas in universos propagaretur cives. Simul quoniam artes nondum in molitiam inclinaverant, ingentium, quae spectabantur, rerum gravitate animi ad generosa consilia et magna facinora incitabantur. Idem tamen vir, qui in civitatem praeclaris decoribus quibusvis ornandam omne conferebat studium, in privata vita modestus, parcus, ita ab omni luxu alienus fuit, ut rem familiarem simplicissime instructam haberet, neque ad coenam invitatus unquam, nisi semel in Euryptolemi propinqui nuptiis, et ne tam quidem nisi usque ad incipientem compotationem convivio adesset: in hoc quoque prorsus dissimilis posteriorum reipublicae antistitum, qui quum civitas in viis, fontibus, tectorio pinnis inducendo occupata nullum fere maioribus dignum opus susciperet, ampliores quam respublica sibi domos exstuebant lautiisque affluebant.

At nimium fortasse in Periclis contemplatione commoratus sum, auditores; neque tamen id perfeci, quod perfecturum me esse poterat aliquis exspectare: non ego exilibus verbis tantas res aequare possum, neque his limitibus circumscripto licet in singulas ita excurrere, ut satisfacere dicendo queat; denique Periclis non universam imaginem delineare nec de illo sua causa dicere institui, sed civitatis principem, qui litteras artesque eximie adiuvisset, proponere volui. In quo delegi eum, quem ut exemplar nitidissimum omnibusque numeris absolutum proposuisse non poeniteret; quem si verbis ornare tentasses, hoc unum assecutus esses, ut laude maior videretur. Quodsi

prae filo de Mediceae stirpis principibus dixisse, reprehendi iure possem, quod maxima negligerem, minora captassem; quamquam hos summa praedicatione dignos esse ego minime negaverim: sin Ludovicum, Gallorum regem, quem aequalium adulatio Magnum esse voluit, produxissem, vererer ne oratio mea contemneretur; Octavianum Augustum, litteris sane benignum, Periclem longo intervallo sequi intelligo: Aegypti reges Ptolemaeos, ut eruditionis studiosissimos, ita morum pravitate vel luxu foedos plerosque qua fronte in eum, qui hodie igitur, conventum adduxerim? Attamen haud aegre concedo, nostra tempora illis, quae modo significavi, multo esse similiora, quam saeculo Periclis; utque illae aetates, ita haec nostra Pericleam aemulari, non consequi potest. Nam uniuscuiusque aevi cultus multarum variarumque causarum concursu provenit et absolvitur: nostrum autem saeculum, si quod aliud, longissimo spatio distat a Pericleae aetatis nativa simplicitate ceterisque, quibus Graecia tum praestabat, virtutibus, quas exponere longum neque huic loco accommodatum est. Igitur qui hodie Pericles fieri vel maxime sibi proposuerit, quidquid tentando et largiendo non multum profecerit: quippe nemo suis consiliis eum rerum statum adducet, qui in universa populi natura et indole, in temporum priorum decursu, praesentium condicione, ut uno omnia verbo complectar; in gentis fato divinitus praestituto iacta fundamenta habeat; nec, quantumvis Pericli tribuerit, quisquam illud infinitias iverit, non Periclem illa ingenia provocasse omnia; sed illa fovisse et subsidiis instruxisse, illis liberaliter et munifice usum esse. Nostra quidem aetate constat rerum omnium faciem esse prorsus diversam; amplior quam elim

litterarum campus: litterae ipsae multiplices: harum alia genera liberalia, alia in usum vitae aut conversa aut inventa: artium, quas pulchras vocant, usus minus late patens: aliae profecto aequa atque antiquitus celebres et pro nostrorum hominum iudicio, quod de musica potissimum censemur, perfectiores; aliae in multis etiam cultioris Europae terris post praeclera olim initia tantum non obsoletae. Numinis reverentia in mentibus, caerimoniae ut plurimum sine splendido apparatu: vulgus in quaestum intentus, nullo fere pulchritudinis sensu aut veneratione; nec eruditionem seponere ab utilitate didicerunt. Itaque hodie qui reipublicae praefectus artibus litterisque consulere constituerit, pro ea, quae nunc est, rerum indole saltem ex parte alia longe atque ille Pericles instituta sequi debet: et certe Fredericus Guilelmus, rex sapientissimus, quod fieri potest, agit sedulo. Nam primum ut de iis artibus dicam, quae in signis statuisque elaborandis, in caelando et scalpendo, postremo in delineando et pingendo occupatae sunt, earum adiuvandarum munus, quod olim simplex fuit, si a scholiarum institutione recesseris, quam hoc loco omittam, nunc duplex potissimum esse deprehenditur. Etenim postquam maxima ex parte Graeci, deinde etiam recentiorum ii, qui inde a litteris instauratis pictura praesertim claruerunt, rectam rationem exemplis eximiis docuere, diversaeque artificum extiterunt sectae, a quibus varia tentata et effecta sunt; quoniam exemplis, quae non ubivis inveniuntur, et artifices instituendi et spectantium animi formandi sunt, intellectum est colligenda monumenta et optima exemplaria propnenda esse, in quibus artium origines, progressus, labes, quidque praestabile, quid vitandum esset, co-

gnosceretur. Sed congerendis marmorum fragmentis tabulisque pictis quamvis praeclaris artes non recreantur, nisi ingeniis, quae nunquam plane deficiunt, digna et larga praebeatur materia, in qua quid ipsa valeant, non semel atque iterum experiri, sed continuo usu et frequente exercitatione ad perfectionem pervenire queant. Utrumque subsidium Fridericus Guilelmus ex eo maxime tempore praestat, quo imperii potentia et dignitas ipsius consiliis prudentissimis et exercituum virtute restituta est. Qui postquam pretiosissimos operum elegantium thesauros ipsius maiorum liberali cura magnifice instructos ex hostium spoliis recuperavit, eosdem suo sumptu novis et insignibus copiis auxit et aucturus est; ac quoniam sparsus per regias domos hic apparatus iis, quae desiderantur, commodis inservire non potest, iussit artibus museum condi, quod quando absolutum et adornatum erit, haud minorem, quam aliquot iam primariae urbes offerunt, studiosis oblectationem, artificibus utilitatem praebebit. Sed Fridericus Guilelmus in hoc non subsistit. Nam quemadmodum etiam officinas et vulgaria opicia ad maiorem perfectionem adduci, ut exteris aemulari possemus, Borussiae reges voluerunt iamdudum; ita Fridericus Guilelmus, in cuius imperio insignes civitas artifices nacta est, architectis, sculptoribus, statuariis, pictoribus magnam suppeditat materiam operibus clarissimis suscipiendis, quae videntur aetatem ferre posse: ornat templa pius rex, condit monumenta, statuas ponit gratus erga populum, exercitus, duces imperator; theatrum flammis absumptum restituit princeps civilis et urbis delectationibus indulgens. Nec verear ea dicere, quae morosi ludicra putaverint, scenica et musica; quibus tanto impensior cura adhibenda est, quomagis, si venusta spectentur,

quotidiana audione civium finguntur animi, si prava aut minus decora, iudicium et mores corrumpuntur. Quis est enim qui Periclis severitati detractum putet, quod scenicis commissionibus patriam ornavit? quis non intelligit, comis esse principis populi voluptatibus misceri? quis ignorat, nulla re quam scenae disciplina ipsis quasi propria Athenienses esse cultiores factos, et ex universis Graecis litteris nihil ad nos pervenisse gravius nec magnificentius, quam fabulas scenicas et carmina musicis conventibus scripta? Igitur in his dignum hoc regno splendorem institui, id vero plane Pericleum est; eo magis quo simplicior Friderici Guilelmi privatus victus cultusque cernitur: ut videoas illum non ostentationem et pompam, sed publicum decus spectare. Sed his dimissis, ut ad ea perveniam, quae nobis proxima sunt, litteris quoque alia atque antiquitus ratione succurrendum esse non est quod multis exponam. Quae quum olim solam fere a republica securitatem et honorificam aestimationem expetendam haberent, quoniam qui illas sive scriptis seu voce docebant, aut ipsi ab re domestica satis erant instructi, aut ingentem a discipulis mercedem exigebant, diu est ex quo principum et civitatum cura indigent, scholisque condendis et stipendiis magistrorum augendae sunt. Qua in re quam se Fride-
ricus Guilelmus praestiterit, haec ipsa universitas litteraria, hic ipse conventus documento est, qui, nisi ab illo convocati essemus, non hoc loco ageretur. Neque vero ille uni generi scholarum aut uni disciplinae generi studio aliquo, ut principes solent, ductus favet, ceteras posthabet, sed, quod longe optimum est, aequali quadam benignitate prosequitur omnes. Igitur ut de minoribus ludis taceam, in universo imperio Borussico gymnasia et lycea idoneis pracepto-

ribus instruuntur lautius; iis rebus, quae ad vitae communis et civitatis commoda pertinent, peculiares scholae instituuntur; universitates autem, in quibus altior doctrinarum scientia tradatur, nemo eorum, qui longo ex tempore fuerunt, principum munificens et sapientius conservavit, instauravit, condidit. Quae dum quam brevissime percurro nec multis verbis exorno, nihilo minus id mihi perfecisse videor, ut non plane vacua neque ab his sollemnibus aliena Periclis injecta mentio habeatur. Igitur sicuti illius aetas optimarum rerum largum tulit proventum, cuius reliquias etiamnunc oblectamur et erudimur, ita Friderici Guilelmi principatus, precor, flore artium et litterarum magis indies sit conspicuus et talia proferat, quibus etiam ad insequentia saecula similis transfundatur eruditionis fama et fructus: ut, cuius nomini integritate vitae, bonitate imperii, rerum gestarum magnitudine satis ad posteros prospectum sit, idem illa quoque gloria mactetur. His artibus Fridericus Guilelmus civium caritatem et venerationem nactus est ac tuetur; et quod moriens Pericles, quem circumsistentium alii alia in eius vita praedicarent, fertur dixisse, haec etiam aliis contigisse sibique cum fortuna communia esse, illud sibi esse multo maximum et pulcherrimum, quod nemo Atheniensium per ipsum pullam vestem induisset: id Fridericus Guilelmus superat; quem cum fortuna collectantem vidimus, per quem non modo nemo unquam pullam vestem induit, sed cuius in natalitiis cives sollemni et laeta utuntur veste. Talem igitur regem Deus Optimus Maximus cum domo Augusta servet incolumem, illique et reipublicae, quam sapienter gubernat, tranquillum, felicem, ad bona quaevis et prospera procedentem deducat cursum.